
 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 36 
din 10 februarie 2023 

 

Cu privire examinarea cererilor de reperfectare a licențelor de emisie eliberate „Radio Top” 

SRL și „Media Content Distribution” SRL 

 

I. Prin cererea nr. 10/71 din 11.01.2023, completată cu cererile f/nr. din 19.01.2023 și nr. 10/3 din 

23.01.2023, furnizorul de servicii media audiovizuale „Radio Top” SRL, în calitate de fondator al 

serviciului de radiodifuziune sonoră „Radio Alla”, a solicitat Consiliului Audiovizualului al 

Republicii Moldova modificarea denumirii serviciului de radiodifuziune sonoră și aprobarea 

elementelor de identificare noi ale serviciului media audiovizual (semnale de identificare în format 

electronic), precum și a Structurii serviciului media audiovizual pentru serviciul de radiodifuziune 

sonoră ,,Radio Rock’s”. 

 

II. Prin cererea f/nr. din 18.01.2023, „Media Content Distribution” SRL, în calitate de fondator al 

serviciului de televiziune ,,Canal 5”, a solicitat aprobarea elementului de identificare grafică nou al 

serviciului media audiovizual ,,Canal 5”. 

 

În rezultatul comunicării în cadrul ședinței a unor informații privind existența unor proceduri 

litigioase în desfășurare în instanța de judecată și alte autorități publice, cum ar fi Agenția de Stat 

pentru Proprietatea Intelectuală, legate de drepturile de proprietate intelectuală asupra elementului 

de identificare grafică propus pentru aprobare, membrii Consiliului au considerat judicioasă 

prelungirea termenului de examinare a cererii. 

 

În temeiul prevederilor Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018 

și ale cererilor furnizorilor de servicii media audiovizuale,  

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se admite cererea furnizorului de servicii media „Radio Top” SRL nr. 10/71 din 11.01.2023 de 

modificare a denumirii serviciului de radiodifuziune sonoră și aprobare a elementelor de identificare 

noi ale serviciului media audiovizual, precum și a Structurii serviciului media audiovizual pentru 

serviciul de radiodifuziune sonoră ,,Radio Rock’s”. 

1.1. Se modifică denumirea serviciului media de radiodifuziune sonoră „Radio Alla” în „Radio 

Rock’s” și se aprobă elementele de identificare noi ale serviciului media audiovizual (semnale de 

identificare în format electronic).  

1.2. Se aprobă Structura serviciului media audiovizual pentru serviciul de radiodifuziune sonoră 

„Radio Rock’s”, după cum urmează: 

 

Formatul de principiu și structura serviciului media audiovizual: 

 

B. 1. Formatul serviciului media audiovizual: tematic (muzical-distractiv) 

 

B. 2. Structura programelor după sursa de proveniență: (total ore de emisie 

săptămânală: 168 ore) 

Producție proprie: 96% 
Programe audiovizuale locale realizate în exclusivitate de furnizorul de servicii media:               96% 

Programe audiovizuale locale realizate în coproducție și cu contribuția furnizorului de servicii media:  0% 



2 
 

Producții audiovizuale ale altor producători: 0% 
Programe audiovizuale realizate de producători independenți aflați sub jurisdicția Republicii Moldova:  0% 

Programe audiovizuale realizate de producători ce provin din statele membre ale Uniunii Europene și/sau din statele 

terțe participante la Convenția europeană privind televiziunea transfrontalieră:     0% 

Programe audiovizuale realizate de producători ce nu se află sub jurisdicția Republicii Moldova:   0% 

Programe achiziționate: 0% 
Realizate de alți furnizori de servicii media aflați sub jurisdicția Republicii Moldova:    0% 

Realizate de furnizori de servicii media ce nu se află sub jurisdicția Republicii Moldova:   0% 
 

B.3. Opere europene: 

Procente rezervate operelor audiovizuale europene: 100% 
Procent rezervat operelor audiovizuale europene realizate de către furnizor:                                                             100% 

Procent rezervat operelor audiovizuale europene:        0% 

Procent rezervat operelor audiovizuale europene create de producători independenți din Republica Moldova: 0% 

 

B.4. Structura serviciului media audiovizual pe tipuri de programe: 
- Programe informative și analitice:         2% 

- Programe educaționale și culturale:         0% 

- Filme (artistice, documentare, animație):          0% 

- Muzică (în cazul posturilor TV – clipuri muzicale neîncadrate în emisiuni):      0% 

- Alte tipuri de emisiuni:            93% 

- Teleshopping, sponsorizare:           1% 

- Publicitate:             3% 

- Promo:             1% 
 

1.3. Se reperfectează Anexa la Licența de emisie seria AC nr. 000751 din 25.08.2010 (reperfectată 

la 07.11.2017), eliberată „Radio Top” SRL pentru serviciul de radiodifuziune sonoră „Radio 

Rock’s”, în rezultatul modificării denumirii serviciului de radiodifuziune sonoră și aprobării 

elementelor de identificare noi ale serviciului media audiovizual, precum și a Structurii serviciului 

media audiovizual pentru serviciul de radiodifuziune sonoră „Radio Rock’s”. 

2. Se prelungește, cu 15 zile lucrătoare, termenul de examinare a cererii f/nr. din 18.01.2023 a 

furnizorului de servicii media „Media Content Distribution” SRL. 

3. Prezenta decizie poate fi contestată în ordine de contencios administrativ la Judecătoria Chișinău, 

sediul Râșcani (MD-2068, mun. Chișinău, str. Kiev nr. 3), în termen de 30 de zile din data 

comunicării acesteia, fără a fi necesară depunerea unei cereri prealabile. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției licențiere furnizori. 

5. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării, se publică în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova și pe pagina web oficială a Consiliului Audiovizualului al Republicii Moldova. 

 

 

PREȘEDINTĂ                      Liliana VIȚU-EȘANU 

 


